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Abstract (in English)

The advantages of spontaneous vegetation as an approach for the restoration of post-coal-

mining spoil heaps are enormous due to its economic, and conservation importance. However,

spontaneously revegetated spoil heaps are faced with the problem of alien species, successional

inhibitors, and the need for a robust measure in the assessment of restoration success. The

dissertation aimed to investigate the vegetation diversity in post-mining areas and to assess the

role of alien species and successional inhibitors in spontaneously vegetated spoil heaps. To

achieve this aim, the following hypotheses were tested: H1: Native community characteristics

will explain alien species invasion level (alien richness) and ecological success (alien cover) on

spontaneously vegetated post-coal mine heaps (Publication 1); H2: The inhibitory effect of

invasive alien and expansive native species on diversity will depend on the successional stage

(Publication 2); H3: Diversity, functional and phylogenetic distinctiveness of ecosystems will

increase along successional gradients (Publication 3). The main results showed that native

community characteristics drive alien species invasion level and ecological success. Alien

species cover decreased with native species cover. In contrast, alien species richness and cover

increased with native functional richness. While community-weighted mean (CWM) of native

species seed mass and plant height significantly predict alien species cover, native CWM of

specific leaf area (SLA) marginally predicts alien species richness (Publication 1). The impact

of Calamagrostis epigejos and Solidago spp. cover on diversity indices was strong in the mid-

successional stage. In the mid-successional stage, species richness and functional richness

decreased significantly with the cover of Calamagrostis and Solidago. Shannon diversity

marginally decreased while phylogenetic diversity marginally increased with the cover of

Calamagrostis. Shannon diversity was negatively while phylogenetic diversity was positively

correlated with the cover of Solidago (Publication 2). While species richness and Shannon

diversity were significantly higher in the early- and mid-successional stages than in the late-

successional stage, these response variables reached their maximum in the mid-successional

stage, revealing an arch-shaped pattern. Late-successional vegetation had the lowest functional

richness and highest functional dispersion, and phylogenetic diversity differed between

successional stages (Publication 3). The study concluded that while the mid-successional stage

hosts the largest species pool and diversity, it is also threatened by successional inhibitors. The

dissertation highlights the significance of biotic interactions, especially competition in post-

coal-mining areas; therefore increasing our understanding of ecological dynamics and context

dependency, which are vital for the effective conservation and management of post-industrial

areas.
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Streszczenie (in Polish)

Wykorzystanie spontanicznej sukcesji roślinności w rekultywacji hałd po wydobyciu węgla

wiąże się z wieloma zaletami o charakterze ekonomicznym oraz ekologicznym. Z drugiej

jednak strony hałdy pozostawione do spontanicznej sukcesji borykają się z problemem

obecności gatunków nierodzimych oraz inhibitorów sukcesji. Co więcej, zastosowanie tej

metody wymaga również opracowania ilościowych mierników oceny sukcesu rekultywacji.

Celem dysertacji było określenie różnorodności biologicznej roślinności na terenach

pokopalnianych oraz ocena wpływu gatunków obcych i rodzimych inhibitorów sukcesji na

przebieg procesu sukcesji. Aby osiągnąć ten cel, przetestowano następujące hipotezy: H1:

cechy funkcjonalne rodzimych komponentów zbiorowisk roślinnych wyjaśnią poziom inwazji

gatunków obcych (liczba taksonów) i ich sukces ekologiczny (pokrycie; Publikacja 1); H2:

Inhibicyjny wpływ inwazyjnych gatunków obcych oraz ekspansywnych rodzimych gatunków

na różnorodność będzie zależał od wieku hałdy (Publikacja 2); H3: Różnorodność funkcjonalna

i filogenetyczna badanych ekosystemów będą się różnicować wzdłuż gradientu sukcesji

(Publikacja 3). Wykazano, że cechy rodzimych komponentów zbiorowisk roślinnych wpływają

na poziom inwazji gatunków obcych i ich sukces ekologiczny. Pokrycie gatunków obcych

malało wraz ze wzrostem pokrycia gatunków rodzimych, natomiast bogactwo i pokrycie

gatunków obcych rosły wraz z bogactwem funkcjonalnym rodzimych gatunków. Podczas gdy

masa nasion i wysokość roślin określone dla rodzimych komponentów roślinności były

dobrymi predyktorami pokrycia gatunków obcych, specyficzna powierzchnia liści miała

niewielki wpływ (Publikacja 1). Negatywny wpływ inhibitorów sukcesji na wskaźniki

różnorodności był silnie zależny od etapu sukcesji na hałdach pokopalnianych. Wpływ

pokrycia Calamagrostis epigejos i Solidago spp. na wskaźniki różnorodności był silny na

pośrednim etapie sukcesji: liczba gatunków i bogactwo funkcjonalne znacząco malały wraz z

pokryciem badanych gatunków. Różnorodność Shannona marginalnie malała, podczas gdy

różnorodność filogenetyczna marginalnie rosła wraz z pokryciem Calamagrostis.

Różnorodność Shannona była negatywnie, natomiast różnorodność filogenetyczna pozytywnie

skorelowana z pokryciem Solidago (Publikacja 2). Bogactwo gatunkowe, różnorodność

Shannona, bogactwo funkcjonalne, dyseprsja funkcjonalna oraz różnorodność filogenetyczna

różniły się między stadiami sukcesji. Bogactwo gatunkowe i różnorodność Shannona były

znacząco wyższe we wczesnych i średnich etapach sukcesji niż w późnym stadium, a średnie

stadium sukcesji cechowało się maksymalnymi wartościami badanych wskaźników, wskazując

na nieliniową zależność w czasie. Roślinność w późnym stadium sukcesji charakteryzowała się

najniższym bogactwem funkcjonalnym i najwyższą dyspersją funkcjonalną, a różnorodność
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filogenetyczna różniła się między stadiami sukcesji (Publikacja 3). Z pracy wynika, że choć

pośrednie stadium sukcesji cechuje najwyższe bogactwo i różnorodność gatunkowa, jest ono

także najbardziej zagrożone przez inhibitory sukcesji. Praca podkreśla znaczenie interakcji

biotycznych, zwłaszcza konkurencji, na terenach pokopalnianych, zwiększając tym samym

nasze rozumienie dynamiki ekologicznej i zależności od kontekstu środowiskowego, które są

kluczowe dla skutecznej ochrony i zarządzania terenami poprzemysłowymi.
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1. Introduction

Globally, most ecosystems are confronted with unprecedented anthropogenic impacts (Chapin

III et al. 2000; Steffen et al. 2015; Vitousek et al. 1997) with human activities at the forefront

in modifying the types and rates of ecosystem change. The impacts have resulted in changes to

species distributions and abiotic life conditions (Dyderski et al. 2018; Hanewinkel et al. 2013;

Thuiller et al. 2011), and the emergence of novel ecosystems which are in contrast to natural

ecosystems (Hobbs et al. 2006; Kowarik 2011; Prach 2003). These novel ecosystems have

species compositions that have not occurred previously within a given biome due to varied

anthropogenic local and global changes.

Aside from climate change, urbanization, and agricultural intensification, an important

factor modifying ecosystem diversity is the industrial economy (Tropek et al. 2010),

specifically mining. Mining activities have been identified as a key driver of ecosystem

transformation (Hobbs et al. 2009; Walker 1999). Mining modifies the landscape and accounts

for approximately 1% of the global land area (Maus et al. 2022). Across the world, the Russian

Federation, China, Australia, the United States of America, and Indonesia are responsible for

11.6%, 10.2%, 8.4%, 8.1%, and 7.9% of global mining land use, respectively (Maus et al.

2022). Due to the impacts of mining land use on ecosystem diversity, there is a need to

understand species interaction and how it can help restore post-mining areas to their natural

functioning.

A significant proportion of post-mining areas consist of substrates of overburden

materials deposited on spoil heaps. If allowed to undergo spontaneous succession, these spoil

heaps are excellent experimental sites for research on the patterns of diversity including

taxonomic, functional, and phylogenetic diversity of plant communities, roles of alien species

in delaying the rate of succession, and species colonization processes. Furthermore, spoil heaps

may provide refuges for ecologically important, rare, endangered, and sentinel species, thus,

valuable sites for conservation (Prach et al. 2011; Tropek et al. 2010, 2012) and where primary

succession occurs, a unique circumstance in present-day European landscapes.

Post-coal mining heaps are composed of mineral substrate low in nutrients, extreme pH,

high salinity, adverse texture, and structure presenting extreme challenges for plant species

colonization and the formation of stable ecosystems (Woźniak et al. 2021). Nevertheless, the

few species that are tolerant to these conditions may form sparse vegetation cover, commencing

the processes of primary succession (Prach 2013). Spontaneous primary succession on heaps

formed from post-coal underground mining may begin from bare substrate materials with few
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and scattered annual, biennial, and ruderal plant species usually lasting up to 10 years (Prach et

al. 1993). Then the ruderals start to decline and species typical of grasslands start to spread,

although ruderals may persist further, however decreasing their cover over time (Frouz et al.

2008). At the late phase of this replacement of ruderal by non-ruderal species, which coincides

with significant changes in soil structure and soil biota, there is an expansion of shrubland which

facilitates the encroachment of broadleaved forest (Badraghi et al. 2023; Prach & Pyšek 2001;

Wiegleb & Felinks 2001) (Figure 1).

Alien species invasion is one of the major challenges in the restoration of post-industrial

sites (Ekka & Behera 2011; Hapsari et al. 2020; Nsa et al. 2021; Simonová & Lososová 2008;

Tomlinson et al. 2008). Most post-coal-mining areas are under active technical reclamation

with only a few left to spontaneous vegetation processes (Bradshaw 2000; Chaturvedi & Singh

2017; Šebelíková et al. 2019). There is limited evidence that shows whether alien plant species

on spontaneously-vegetated heaps follow known patterns (Ballesteros et al. 2021). In addition,

we have limited understanding of how alien invasion level and ecological success are related to

native community and functional diversity metrics in the context of spontaneous vegetation

development on post-coal mine heaps (Ballesteros et al. 2021; Renault et al. 2022). Several

authors have studied the effect of invasive Solidago species (i.e., S. canadensis and S. gigantea)

on taxonomic diversity (Bartha et al. 2014; Rebele 2013), and the impacts of the expansive

native species – Calamagrostis epigejos – on nutrient availability (Kompała-Bąba et al. 2020;

Stefanowicz et al. 2015) and as a strong competitor in post-industrial sites (Mudrák et al. 2010;

Rebele & Lehmann 2002; Somodi et al. 2008). There is limited understanding on the roles of

these herbaceous species as successional inhibitors, specifically how they affect functional and

phylogenetic diversity at the community level between successional stages (Kompała-Bąba et

al. 2020; Woźniak et al. 2021). The debate on the pattern of diversity along successional

gradients is still unresolved. There is a need to use a contemporary novel approach – functional

traits and phylogenetic diversity – to advance our knowledge of ecological succession in a

changing world (Chang & Turner 2019). My dissertation fills these knowledge gaps by

determining the drivers of alien species invasion level and ecological success on post-coal mine

heaps, assessing the inhibitory role of alien and native species with known behaviour from the

literature, using the chronosequence of spontaneously developed vegetation in post-mining sites

to understand the vegetation dynamics and pattern of diversity along the successional gradients.
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Figure 1

Vegetation pattern across various stages of succession on post-coal mine spoil heaps; early-successional stage with

black and coaly spoil materials majorly colonized by synanthropic species (A-B); mid-successional stage with

species characteristic of dense low vegetations (meadows) (C-E); late-successional stage with dense woody

vegetation dominated by tree, shrub, and forest herbaceous species (F-G). Photo: Quadri A. Anibaba
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2. Research objectives and hypotheses

The main aim of my dissertation was to investigate vegetation diversity in post-mining areas

and to assess the role of alien species and successional inhibitors on spontaneously vegetated

spoil heaps.

The following research hypotheses were evaluated:

H1: Native community characteristics will explain alien species invasion level (alien

richness) and ecological success (alien cover) on spontaneously vegetated post-coal mine

heaps (Publication 1).

Premises: The biotic acceptance theory predicts that highly native plant communities

support the establishment of diverse alien species (Fridley et al. 2007; Stohlgren et al. 2006).

On spontaneously-vegetated heaps, alien species can benefit from the unoccupied niches;

therefore, filling them makes the functional space more saturated (Loiola et al. 2018). In

contrast, functionally diverse communities are less susceptible to alien species invasion

(Hooper & Dukes 2010). Therefore, the ability of native communities to limit or support alien

species invasion could be mediated by functional diversity (Feng et al. 2019).

H2: The inhibitory effect of invasive alien and expansive native species on diversity will

depend on the successional stage (Publication 2).

Premises: The competitive inhibition model is one of the main drivers of ecological

succession in natural communities (Connell & Slatyer 1977). Herbaceous perennials can

dominate this successional stage, often by monopolising light, water, and nutrients through

dense vegetation development (Kompała-Bąba et al. 2020; Rebele 2013).

H3: Diversity, functional and phylogenetic distinctiveness of ecosystems will increase

along successional gradients (Publication 3).

Premises: Connell (1978) proposed the arch-shaped pattern of diversity along a


[…]

and diversity with spoil heap age was documented in some stud-
ies (Hazarika et al., 2006; Piekarska-Stachowiak et al., 2014;
Pietrzykowski, 2008). Other authors found the highest diver-
sity in the early and late stages of succession, representing a U-
shaped pattern (Badraghi et al., 2023; Hilmers et al., 2018). While
our study and that of Piekarska-Stachowiak et al. (2014) were
conducted in the same region, it should noted that Piekarska-
Stachowiak et al. (2014) used the most frequent dominant spe-
cies groups in the vegetation to establish permanent plots instead
of random allocation of sample plots to vegetation patches. This
might be an important driver of the difference in results, as prefer-
ential sampling affects the results of vegetation analyses (Holeksa
& Woźniak, 2005). Therefore, our approach of random allocation
of sample plots to vegetation patches helps remove bias and pro-
vides robust findings. In general, a nearly universal pattern of di-
versity could be expected—the diversity of the late stage must be
lower than that of some preceding stages unless the late stage is
affected by disturbance allowing the establishment of pioneers in
the late-successional stage (Horn, 1974).

4.3  |  Changes in functional and phylogenetic
strategies along a successional gradient

Our study revealed differences in functional diversity between ob-
tained remote-sensed clusters which follow successional develop-
ment. We found a significant difference in community-weighted
means (CWM) of ecological indicator values (EIV) and functional traits
(light EIV, soil fertility EIV, height, and SLA) between clusters indicat-
ing the increasing importance of competition as succession advances.
The significant CWM of light EIV in late succession (i.e., 3rd clus-
ter) suggests the influence of abiotic filtering as plant species in this
stage show low demand for light during the juvenile stage; thus the
elimination of plant species that perform best at optimum light and
in open habitat. Similarly, through low photosynthetic rates, the late-
successional species are usually more efficient at low light availability
(Bazzaz, 1979). The difference in CWM soil fertility EIV in late succes-
sion (i.e., 3rd cluster) suggests an increasing need for soil nutrients as
succession progresses. Similarly, plant height was significantly higher
in late succession (i.e., 3rd cluster) which can infer that plant species at
late succession are highly productive with strong competitive capacity.

SLA is an important trait that explains an acquisitive-
conservative trade-off (Wright et al., 2004), which differed be-
tween our obtained remotely sensed clusters. We expect a
decrease in SLA along a successional gradient (e.g., Boukili & TA
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Chazdon, 2017; Lohbeck et al., 2013) due to its positive relation-
ship with relative growth rate (Wright et al., 2004). However, in our
study, the CWM of SLA was significantly higher in late succession
(i.e., 3rd cluster). SLA variation is influenced by two traits: leaf dry
matter content (LDMC) and leaf thickness (Hodgson et al., 2011;
Witkowski & Lamont, 1991). While leaf thickness is positively re-
lated to light availability, LDMC is negatively related to soil fertility
(Hodgson et al., 2011). Thus, decreased thickness with shading in
late succession indicates a reduction in the division and expansion
of palisade chlorenchyma cells (Dengler, 1980) to minimize inter-
nal shading of chloroplasts. Therefore, SLA can increase due to in-
creased shade and soil fertility. In general, the differences in traits
can be explained by variations in light and nutrient availability, both
at interspecific and intraspecific levels (Grime, 2006; Paź-Dyderska
et al., 2020; Poorter et al., 2005).

Functional diversity differed between obtained remotely sensed
clusters. We found the lowest functional richness and highest func-
tional dispersion in the late successional stage (i.e., 3rd cluster).
Low functional richness may indicate high environmental filtering
(Laliberté & Legendre, 2010), as it estimates the amount of niche
space filled by all species in a community. Therefore, if plant com-
munity composition is constrained by environmental filtering, the
range of available niches should be limited and we can expect a low

functional richness. Similarly, shade is an important environmental
filter supporting a few unique species in the late-successional stage
(i.e., 3rd cluster), thus, the low functional richness. In our study,
the most frequent species in late succession—Lolium giganteum,
Circaea lutetiana, Millium effusum, Poa nemoralis, Geum urbanum, and
Impatiens parviflora are adapted to shade or moderate shade condi-
tions. Functional dispersion (FDis) measures the mean distance of
all plant species to the weighted centroid of the community in trait
space (Anderson et al., 2006). A high value of FDis is an indication
of low habitat filtering. FDis is independent of species richness but
takes into account species abundance (Laliberté & Legendre, 2010).
We recorded a high cover of species with distinct traits typical of
forest ecosystems, for example, Circaea lutetiana, Poa nemoralis,
Sambucus nigra, Milium effusum, Impatiens parviflora, and Geum ur-
banum in the late-successional stage (i.e., 3rd cluster) which could
cause FDis to be high. The high cover of these species in comparison
to the total species pool especially since these dominant cover spe-
cies are adapted to shade conditions in late succession, resulted in
that trend.

Phylogenetic diversity reflected the differences between our re-
motely sensed clusters. The late-successional stage (i.e., 3rd cluster)
had significantly higher phylogenetic diversity (Faith's Phylogenetic
diversity and Main pairwise distance). Given that phylogenetic

F I G U R E 5 Mean (+SE) values of the community-weighted mean (CWM) of ecological indicator values (EIV) and functional traits
describing studied vegetation among remote sensing-based clusters, assessed using linear mixed-effects models (Table 4). The same letters
denote groups that did not differ at the confidence level α = .05 after multiple hypotheses adjustment, according to a Tukey posteriori test.

20457758, 2024, 8, D
ow

nloaded from
https://onlinelibrary.w

iley.com
/doi/10.1002/ece3.70200 by C

ochrane Poland, W
iley O

nline L
ibrary on [15/11/2024]. See the T

erm
s and C

onditions (https://onlinelibrary.w
iley.com

/term
s-and-conditions) on W

iley O
nline L

ibrary for rules of use; O
A

articles are governed by the applicable C
reative C

om
m

ons L
icense

    |  13 of 18ANIBABA et al.

randomness and clustering are explained by environmental filtering
(Emerson & Gillespie, 2008), under this hypothesis, abiotic condi-
tions (i.e., temperature, precipitation, soil nutrients, and sunlight)
filter species with similar trait combinations (Keddy, 1992). We could
infer that environmental filters such as light and soil nutrients ac-
count for the phylogenetic nonrandomness of late-successional
plant communities. Plant communities in the herbaceous layers are
adapted to shade conditions while those in the shrub, understory,
and canopy layer compete for sunlight. Similarly, competitive ex-
clusion controls the plant communities in late succession because
species compete for resources. Competitive exclusion can filter
shade-intolerant species, thus contributing to phylogenetic conver-
gence in late succession. Also, our findings suggest that competitive
exclusion determines the species composition during the late stages
of succession because environmental conditions such as light are
highly heterogeneous (i.e., not homogeneously distributed) (Matsuo
et al., 2021). In addition, in the late-successional stage, most light is
intercepted at higher strata of vegetation, decreasing the amount
of light beneath the canopy, and excluding light-demanding species
from the community. As a result of the competitive effect, we have
distinct plant species at the canopy layer, shrub layer, and herb layer,
making the phylogenetic diversity at a similar level than predicted
under a null model in late succession.

5  |  CONCLUSIONS

Our study demonstrated that objective a priori classifica-
tion of vegetation using remotely sensed data can help eluci-
date meaningful and ecologically interpretable division. Using
the chronosequence of spontaneously developed vegetation
in post-mining sites, we confirmed the applicability of remote
sensing for designating study sites suitable for ecological stud-
ies. Remotely sensed characteristics differentiated early-, mid-,
and late-successional stages. Species composition revealed that
early-successional stages hosted species indicative of grassland
and ruderal species, mid-successional stages had the highest
proportion of meadow species, while late-successional stages
were characterized by the presence of forest and forest edge
species. These stages were reflected in remote sensing-divided
clusters of study sites. Species richness and diversity followed
an arch-shaped pattern: they were the highest in mid-succession
and lowest in late succession. Functional composition differed
significantly in late succession for light EIV, soil fertility EIV,
CWM for plant height, and SLA. The late succession vegetation
had the lowest functional richness and highest functional disper-
sion. We also found a difference in phylogenetic diversity. All
these trends were in line with previous ground-based studies,

F I G U R E 6 Mean (+SE) values for alpha diversity indices of studied vegetation among remote sensing-based clusters, assessed using
linear mixed-effects models and a generalized linear mixed-effect model (Table 5). The same letters denote groups that did not differ at the
confidence level α = .05 after multiple hypotheses adjustment, according to a Tukey posteriori test.
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showing that remote sensing can help with the objective and
low-cost selection of study sites for the assessment of vegeta-
tion restoration success. That way it can provide new insights
into ecosystem diversity between vegetation types along suc-
cessional gradients in post-mining heaps.
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Figure 1: Age distribution of remote-sensing-based clusters