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1. Base of the review

On the basis of Resolution No. 59/2024 of the Scientific Advisory Board of the Institute of

Dendrology PAS of December 18, 2024, my person was selected as the reviewer. Subsequently,

I received the letter signed by the Director of the Institute on January 2, 2025 (DN.410.2.2024)

and the attached printout of the dissertation.

2. General description

The dissertation is based on three scientific articles included in journals indexed by Journal

Citation Reports (JCR). The journals are an open access, payable with an total impact factor

(2023) = 9.7 (range 2.3 – 3.8), five years IF = 11.8 (range 2.9 – 4.7). The total points from the

Ministry of Science and Higher Education (MSHE) list published in 2024 = 440 (range 100 –

200). The articles were cited 10 times (Web of Science, accessed February 18, 2025). The

subject areas of the journals were biodiversity conservation, ecology, environmental science,

soil science and evolutionary biology. The publishers of the journals were Pensoft Publishers

and Wiley. The articles were published in the period 2023–2024.

Those were following publications:

1. Anibaba Q.A., Dyderski M.K., Woźniak G., Jagodziński A.M. 2023. Native plant

community characteristics explain alien species success in post-industrial vegetation.

NeoBiota 85: 1–22. https://doi.org/10.3897/neobiota.85.97269 (MSHE 140 p., IF 3.8).

2. Anibaba Q.A., Dyderski M.K., Woźniak G., Jagodziński A.M. 2024. The inhibitory

tendency of Calamagrostis epigejos and Solidago spp. depends on the successional
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stage in postindustrial vegetation. Land Degradation & Development 36: 121–132.

https://doi.org/10.1002/ldr.5348 (MSHE 200 p., IF 3.6).

3. Anibaba Q. A., Dyderski M. K., Woźniak G., Jagodziński A. M. 2024. Remote sensing

for site selection in vegetation survey along a successional gradient in post-industrial

vegetation. Ecology and Evolution 14, e70200. https://doi.org/10.1002/ece3.70200

(MSHE 100 p., IF 2.3).

The results come from a study carried out as part of the OPUS-18 grant with a duration of

2020 – 2025 (OPUS 2019/35/B/ST10/04141), entitled “Linking soil substrate biogeochemical

properties and spontaneous succession on post-mining areas: novel ecosystems in a human-

transformed landscape”), supported by the National Science Centre and led by Prof. Andrzej

M. Jagodziński from the Institute of Dendrology PAS. According to the statements of the co-

authors, we were informed that the contribution of the PhD student Quadri Anibaba was

substantial and equal to 70% in all three publications. The following scope of work of the PhD

student were mentioned in the publications: conceptualization, data curation, formal analysis,

methodology, project administration, visualization, writing – original draft, writing – review

and editing. He is always first author and simultaneously corresponding author. The co-authors

of the three publications are the same and in the same order (1. Marcin K. Dyderski, 2. Gabriela

Woźniak, 3. Andrzej M. Jagodziński).

The synthetic characterization of the research, which forms the main part of the dissertation,

is limited to 19 pages, including two figures, i.e. a photograph of the successional stages on

spoil heaps and a map of the distribution of the study sites.

3. Scientific value of dissertation

According to the dissertation text, the PhD student has chosen as the main objective of his

work the study of vegetation diversity in post-mining landscapes and the assessment of the role

of alien species and succession inhibitors on spontaneously vegetated spoil heaps. Studies

object is quite common, and based on Scopus database, the sequence of keywords as

“succession AND vegetation AND post AND mining AND areas” shows ca. 100 articles.

Depending on the affiliation, most of the studies come from European universities, such as.

Charles University in Prague, Silesian University in Katowice, Czech University of Life

Sciences in Prague, and also from the Polish AGH University of Science and Technology and

the University of Agriculture in Krakow. The mechanism of primary succession on heaps is

well known and detailed analyses describing the model of succession are available (e.g. Prach

2001, Bradshow et al. 1997, Banaszek et al. 2017, Rahmonov et al. 2020). Nevertheless, the
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mechanism of succession and the importance of these ruderal sites for the non-native species

are important at the beginning when those problem ware analyse by Polish researches as Kornaś

(1968), Faliński (1972), Podbielkowski 1995. Apart from the important studies on the economic

and environmental conditions of artificial revegetation of spoil heaps, the main directions of

reclamation are most widespread in the form of coniferous afforestation, with non-native

invasive species such as black locust Robinia pseudoacacia also often being preferred options.

This method of reclamation is authorised by the State represented by State Forests, which are

the main beneficiaries of post-mining areas. This is helped by the fact that the last

recommendation for the reclamation of post-mining landscapes back to 1971, in which all the

invasive species conceivable at that time were proposed for planting (e.g. Padus serotina,

Robinia pseudoacacia, Caragana arborescens). It is difficult for understanding, when one of

the greatest threats to biodiversity in globe are invasive species, despite the latest studies and

recommendations, including those from national universities and the faculty of forestry (e.g.

University of Agriculture in Krakow), many invasive species are still common planted on spoil

heaps. However, spontaneously revegetated spoil heaps face the problem of anthropophytes

succession, and a robust measure is needed to evaluate the success of restoration. For this

reason, I believe that this dissertation provides an additional facts for the use of spontaneous

succession in the reclamation of spoil heaps verso artificial ones, that theoretically fasters, bit

it is costly and the final results are threatened by not favourable environmental conditions for

many plant species developments (e.g. phanerophytes).

The reviewed dissertation fits into the mainstream of research on the topic of succession in

post-mining areas. The author has skilfully diagnosed the research gaps based on the earlier

analysis of the literature on this topic and has put forward research hypotheses that he has

consistently tested in the subsequent publications that comprise the dissertation.

The first hypothesis states that the characteristics of native plant communities can

explain the abundance and frequency of non-native species. The results confirmed this

hypothesis when the interaction between non-native and native species was reversed (first

publication). The introduction of native species at early stages of vegetation development can

reduce the level of threat posed by invasive species.

The second hypothesis assumes that dominant native species and anthropophytes inhibit

the diversity of herbal vegetation at certain successional stage. The effects of Calamagrostis

and Solidago on the diversity indices were evident in the middle successional stage (second

publication).
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The third hypothesis states that diversity (functional and phylogenetic) increases along

the succession time. In the third publication, the results show that species richness and diversity

were highest in the middle succession stage, but trait parameters and functional diversity

reached their maximum in the late succession stages, reflecting the classical model of

succession of Clements.

4. Substantive value of the dissertation

In two pages, the author provides an appropriate introduction to the topic of the dissertation

(chapter 1) by explaining at the beginning the extent of the problem of the occurrence and

management of post-mining areas, the models of primary succession on spoil heaps and the

benefits of the research results on spoil heaps vegetation ecology. There is a lack of references

for studies dealing with the model of secondary succession on spoil heaps, i.e. the development

of introduced vegetation on spoil heaps that makes the restored environment more friendly to

agricultural and forestry areas or rural and urban sites. Therefore, this chapter could be fulfilled

for the comparison of plant community structures and the degree of synantropization on

reclaimed areas with the creation of meadows with native graminoids, shrubs, constructed

wetlands or tree plantations that are well adapted to the local environment. As the reclamation

of spoil heaps is required by national law, they are often used for afforestation, and the

comparison of this “controlled succession” with natural process could better explain the

motivation of the study.

In the search for the benefits of spontaneous succession, which has been characterised by

numerous studies (e.g. Bradshaw 2000, Prach et al. 2013) in which models have been developed

on the effects of non-native species on plant community structure, dynamics and inhibitory

effects, the author of the dissertation finds his own original space for study. The aim of the

dissertation was to analyse the vegetation diversity on spoil heaps and to evaluate the role of

non-native species in primary succession as inhibiting factors in spontaneously formed plant

communities. Continuing this theme the following hypotheses were tested: H1: Native community

characteristics will explain alien species invasion level (alien richness) and ecological success (alien

cover) on spontaneously vegetated post-coal mine heaps (publication 1); H2: The inhibitory effect

of invasive alien and expansive native species on diversity will depend on the successional stage

(publication 2); H3: Diversity, functional and phylogenetic distinctiveness of ecosystems will

increase along successional gradients (publication 3).

The study site was Upper Silesia, where the short text on the post-mining landscape,

geological features and habitat conditions were presented at the beginning of the Materials and
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methods chapter. I am unsatisfied with the study design and the data collection descriptions.

This detailed information is also difficult to find in the three publications that contain the

dissertation. It is regrettable that the number of sample plots by succession stage is not given,

nor why the cluster sampling method was chosen. It would have been good to justify why

doctoral candidate chose to cluster the plots instead of, for example, systematic sampling. That

why arise a question - Did it make sense to include the plot clusters in the calculation of the

means of all sample plots, and how did this affect the variability and error of the variables

analysed? The detailed methods used to select the paths for the studies were described in the

last publication. We have not information on plant communities names or dominant species of

ground vegetation variability in the text of methods chapter. I also can not find any literature in

the text that recommends a method for cluster sampling for the vegetation of the spoil heaps.

There is also no information in the doctoral thesis about the time, seasons of the survey, which

is important in vegetation science. The bryophytes layer as an important life form of the plants

in the primary succession was not characterized, and it is not even stated whether it was present

at all and in what cover it occurred. Their succession o bryophythes on the spoil heaps could

have been important for the speed and direction of the ecological process, and the discussion

about the role of moss layer in this context could be developed.

Statistical analyzes are advanced and utilize the palette of possibilities in the latest

achievements in the ecological studies and statistics. Here the author's fascination with the

various packages of statistical analysis was expressed, such as the ordination technique,

a generalized linear mixed model, a linear mixed model, indicator species analysis, ecological

indicator values, and the use of plant traits features based on appropriate lastly available

databases. The various biodiversity indices, from species richness and for understanding

important aspects of functional community structure, the author combined plant trait data with

species coverage to calculate community weighted means and functional diversity indices. This

part of the text deserves underlining and is a valuable and innovative part of the work.

The results contain a coherent presentation of the publications contained in the dissertation.

The same references are included. The results obtained show that native species influence the

degree of succession of non-native species. The occurrence and development of non-native

species was limited by the increase in the coverage of native species, while the richness and

coverage of invasive species increased with the functional richness of native species. Of the

studied plant communities on the spoil heaps, those in the early stages of succession are most

threatened by non-native species, and active management could be applied during this period

(publication 1). The developed analysis shows the negative impact of succession inhibitors on
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diversity indicators. The author selected two elements of herbal flora as inhibitors, and the

results showed a strong impact, but dependent on the successional stage on spoil heaps. The

effect determined by GLMM showed that Calamagrostis epigejos and Solidago spp. have an

influence on the diversity indicators in the middle succession stage. At this successional stage,

the number of species and functional richness decreased significantly with the abundance of

Calamagrostis and Solidago. On the other hand, Shannon diversity decreased slightly, while

phylogenetic diversity increased slightly with Calamagrostis cover. Shannon's diversity was

negative, while phylogenetic diversity was positively correlated with Solidago coverage

(publication 2). Species richness followed an arch-shaped pattern: they were highest in the

middle succession and lowest in the late succession stages. Functional composition differed

significantly in late succession stages in terms of light ecological indicator value, soil fertility,

community weighted means for plant height and specific leaf area index. The late succession

vegetation had the lowest functional richness and the highest functional dispersion

simultaneously (publication 3).

While the presentation of the results itself contains the answers to the hypotheses, there is

no chapter dedicated to the discussion of the results of the individual articles.

The chapter with the most important conclusions answers for the aim and the hypotheses.

The first part of reviewed text contains the general statement to the significance of the studies

conducted within the doctoral dissertation. The listed conclusions are the summary of the results

mentioned in the previous chapter. The last sections of this chapter contain the conclusion on

the application aspects of the study results. This recommendation is related to the results of the

second publication on the role of inhibitor species such as Calamagrostis epigejos and Solidago

spp. However, the statement that management measures should be planned in the mid-

succession stages because biodiversity is threatened by succession inhibitors does not

correspond to the results of the first publication again. It states: “…at the early stage of

spontaneous vegetation development are the most threatened by alien species, thus requiring

active management and conservation”. Here we should rather use more balanced conclusion,

conditioned by local conditions and species pools.

What is need to underline, that the conclusions ware corelated very strictly with obtained

results. Many times I could observe, that those tendency of conclusion edition is quite rare.

More common is to use general concussions of doctoral thesis, that are not directly connected

with the results.

The bibliography of dissertation is relatively extensive and contains 76 articles in English.

In my opinion, the choice of literature is apt, for on the one hand we find a number of articles
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from which the author build him capacity knowledge. These include methodological technics

with descriptions and algorithms, but also important studies on vegetation succession. On the

other hand, there are a high number of recent research results on the succession and

management of post-mine areas, which are important for the discussion of the results.

5. Evaluation of the formal side of the dissertation

The dissertation contains a very well-written introduction that provides an overview of all

aspects of the object of study. Novel is the presentation of the aims and the hypothesis, where

we could find short but meaningful premises after the hypothesis, in which references support

the hypothesis verification. After the introduction and methods, the summary of the results from

the publication, a discussion chapter should follow before the conclusions. Although there are

elements of discussion of the results in the main results chapter, they could be better placed in

separate part of the dissertation.

The text of the dissertation is short but clear and therefore does not directly repeat content

from publications, which is desirable. Occasionally the author uses personal forms, e.g. “My

dissertation fills...”, where it should normally use non-personal forms.

If we look at the order of publications within the dissertation and its workflow, publication

no. 3 could be placed at the beginning. This is because from it we can see the detailed procedure

for selecting clusters for sampling. The use of remote sensing is not stated as an objective of

dissertations, but indices of features are calculated and the types of succession stages are

included. In the first publication, this procedure was described in very general terms.

6. Problem questions

In light of the above deliberations and obtained results in thesis, I would like to ask the

doctoral candidate three questions:

1. How might cluster sampling affect the variance and errors of the obtained descriptive

statistics of the vegetation structure of paths in spoil heaps compared to systematic

sampling?

2. What type and time of measures (ecological engineering), tree and shrub species for

afforestation, could you recommend for abandoned spoil heaps that will limit succession

of invasive species?

3. What the environmental conditions limit the use of spontaneous succession in the

reclamation of post-mining sites?
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7. Final assessment

The above suggestions and criticisms do not change my positive opinion about the

dissertation.

I conclude that the peer-reviewed dissertation by MSc. Quadri A. Anibaba fulfils the

conditions laid down in Polish law, i.e.:

- provides an original solution to the scientific problem of studying vegetation diversity

in post-mining landscapes and assessing the role of non-native species and succession

inhibitors on spontaneously vegetating spoil heaps,

- demonstrates knowledge in the discipline of biosciences, especially in plant ecology,

- confirms that doctoral candidate student is able to conduct scientific research

independently, as evidenced by the performance of the majority of field and labor work

within the research project, including the elaboration of results using correctly chosen

and advanced methods, as well as by the leading role in the preparation of scientific

publications forming the basis of the dissertation.

According to above statements, I conclude that peer- reviewed doctoral dissertation of MSc.

Quadri Agbolade Anibaba meets the conditions specified in Article 187 of the Act of July 20,

2018 Law and Higher Education and Science (i.e. Journal of Laws of 2023, item 742, as

amended), and I request the Scientific Council of the Institute of Dendrology of the Polish

Academy of Sciences to admit MSc. Quadri Agbolade Anibaba to further stages of the

proceedings for the conferment of the doctoral degree.

.........................

Janusz Czerepko